ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN

HUYỆN ỦY BÁC ÁI

*

Số           -CV/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bác Ái, ngày       tháng 11 năm 2023

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

công tác phòng cháy, chữa cháy

Kính gửi: - Thường trực Hội đồng nhân dân huyện,

- Ủy ban nhân dân huyện,

- Các ban đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị-xã hội huyện,

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 4579-CV/TU ngày 10/10/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng về công tác phòng

cháy, chữa cháy trong tình hình hiện nay. Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện, các ban đảng, Mặt trận

Tổ quốc và tổ chức chính trị-xã hội huyện, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc tập

trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đạt kết

quả các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về phòng cháy,

chữa cháy, trọng tâm là: Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015; Kết luận số 02-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quyết định số

1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch

thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư; Kế hoạch số 59-KH/HU, ngày

06/6/2017; Kế hoạch số 45-KH/HU ngày 27/8/2021 và Chỉ thị số 22-CT/HU ngày

22/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới; Nghị

quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội; Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 05/12/2018

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu

dân cư; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Công điện số 796/CĐ-

TTg ngày 13/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ về vụ cháy nhà dân tại ngõ 29/70

phố Khương Hạ, quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội và Công điện số 825/CĐ-

TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện chỉ đạo của

đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về việc tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy....

2

Các cấp, các ngành xác định công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, cần thiết hàng ngày để vận động cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, doanh nghiệp và Nhân dân thấy

rõ trách nhiệm và tự giác chấp hành tốt các quy định của pháp luật về phòng

cháy, chữa cháy ngay tại cơ quan, đơn vị, nơi làm việc, nơi ở và trong cộng đồng

dân cư. Đồng thời, coi việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy,

chữa cháy là một tiêu chí đánh giá chất lượng hoạt động của tổ chức đảng, cơ

quan, đơn vị, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, người lao động,... Người đứng đầu cấp

ủy, chính quyền, cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp phải chịu trách nhiệm nếu để

xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trong phạm vi,

lĩnh vực, địa bàn quản lý của mình.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng

đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành, tạo sự

thống nhất cao về nhận thức và hành động trong công tác phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ; gương mẫu thực hiện các biện pháp, giải pháp về phòng cháy,

chữa cháy, đặc biệt coi trọng các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ; thường xuyên tự

kiểm tra trong nội bộ đối với việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng

cháy, chữa cháy để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót; xử lý

nghiêm theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước đối với hành vi vi

phạm về phòng cháy, chữa cháy; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo hoạt động tuyên truyền, vận động, phổ

biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ; lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy đến cán bộ,

đảng viên, Nhân dân,... bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp và phát

huy hiệu quả.

Thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra, siết chặt công tác quản lý nhà nước

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, nhất là tại các địa bàn, cơ sở trọng

điểm, có nguy cơ cháy, nổ, cháy rừng, sự cố, tai nạn. Kiểm tra xử lý dứt điểm các

cơ sở sản xuất, kinh doanh, các công trình xây dựng sai phép, trái phép vi phạm

quy định về phòng cháy, chữa cháy, giám sát chặt chẽ hoạt động đầu tư, thi công

các công trình xây dựng; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hồ sơ thiết kế và cấp phép

xây dựng; hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện đúng quy định về xây dựng và phòng

cháy, chữa cháy.

Tổ chức tổng rà soát, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các chung

cư, nhà ở nhiều căn hộ (nếu có), cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ

người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao để đánh giá

thực trạng, có ngay các giải pháp hạn chế xảy ra cháy, nổ và giảm thiểu tối đa thiệt

3

hại, hậu quả do cháy, nổ gây ra. Tiếp tục rà soát, xây dựng và duy trì hoạt động của

các mô hình về phòng cháy, chữa cháy tại các khu dân cư, hộ gia đình, các địa bàn,

cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao.

Đầu tư, hỗ trợ về kinh phí, trang thiết bị, phương tiện và các nguồn lực cho

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đáp ứng tình hình thực tế tại

địa phương.

4. Đảng ủy Công an huyện chỉ đạo Công an huyện chủ động tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện chỉ đạo các Phòng, ban ngành của huyện, Ủy ban nhân dân các xã

tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện, nhất là tại các địa bàn, cơ sở trọng

điểm, có nguy cơ cháy, nổ, cháy rừng, sự cố, tai nạn theo đúng thẩm quyền được

giạo. Đồng thời, chủ động phối hợp với các ngành, địa phương liên quan đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ; hướng dẫn xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy,

chữa cháy gắn với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tuyên

truyền, tập huấn, hướng dẫn xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, thoát

nạn cho hộ gia đình, người làm việc tại các loại hình nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh

doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ ngưởi ở cao. Thực hiện tốt công tác nắm tình

hình, điều tra cơ bản về lĩnh vực, địa bàn, khu vực trọng điểm và cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên

địa bàn huyện.

- Phối hợp rà soát quy hoạch khu dân cư, quy hoạch chỉnh trang đô thị, quy

hoạch giải tỏa để có biện pháp, giải pháp hạn chế nguy cơ cháy, nổ; đặc biệt là các

giải pháp khắc phục những khó khăn, bất cập về giao thông, nguồn nước, thông tin

liên lạc,... phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Tổ chức điều tra, công bố công khai nguyên nhân các vụ cháy, nổ; căn cứ tính

chất, mức độ xử lý trách nhiệm của tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật về phòng cháy,

chữa cháy, đặc biệt là những trường hợp vi phạm nghiêm trọng có dấu hiệu tội phạm

và những vụ cháy, nổ gây thiệt hại lớn về người và tài sản.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện tích cực chung tay tuyên truyền, vận động tăng cường đảm bảo an toàn về

phòng cháy, chữa cháy; tăng cường giám sát việc thực hiện các quy định của pháp

luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phát huy vai trò của cơ quan

thông tin đại chúng và Nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy.

6. Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn công tác tuyên truyền; định hướng

xây dựng, đăng tin, bài, phóng sự tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn phòng

cháy, chữa cháy; hướng dẫn người dân biện pháp phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn

4

khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

7. Giao Đảng ủy Công an huyện chủ trì, phối hợp Văn phòng huyện ủy theo

dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; định kỳ tham mưu, đề xuất sơ kết, tổng kết

đánh giá việc tổ chức thực hiện để báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy

theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tinh ủy,

- Công an tỉnh (PC07),

- Các đ/c Huyện ủy viên,

- Lưu Văn phòng huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Mẫu Thái Phương

		2023-11-10T08:14:36+0700

		2023-11-10T09:08:13+0700

		2023-11-10T09:08:13+0700

		2023-11-10T09:08:13+0700